31/05/2022 08:38 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/79896 1/2

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR DOMINGOS
PROTETOR

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

ENCAMINHAMENTO AO PRÊMIO DESTAQUE ÁREA JURÍDICA DO ANO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 3169/2022

INDICA DIEGO MASCHERONI WERNECK
CARBONELLI PARA RECEBER O
PRÊMIO DESTAQUE ÁREA JURÍDICA DO
ANO DE 2022.

O VEREADOR DOMINGOS PROTETOR, infra-assinado, com fundamento no que dispõe a
Resolução nº 79/2020, pelo presente indica DIEGO MASCHERONI WERNECK CARBONELLI,
para receber o Prêmio Destaque Área Jurídica do Ano [2022].

 JUSTIFICATIVA

De início cumpre frisar a grande importância, para a sociedade, da nobre missão
desempenhada pelos advogados que, nos termos do art. 133, da Constituição da República
Federativa do Brasil (CRFB/1988), são indispensáveis à administração da justiça.

Neste sentido, este Vereador tem a honra de reconhecer o trabalho de DIEGO MASCHERONI
WERNECK CARBONELLI, advogado e graduado no curso de Bacharelado em Direito, pela
Universidade Católica de Petrópolis – UCP (2005).

Diego é sócio do escritório de advocacia Macêdo & Carbonelli, fundado há mais de 50 anos,
com unidades na cidade de Petrópolis e no Rio de Janeiro e atuação nos ramos de Direito
Cível, Direito de Família e Direito Empresarial.

Este experiente profissional da advocacia é conhecido por sua atuação zelosa, dedicada e
competente junto aos seus clientes, havendo sido vitorioso em grande parte das causas em
que atuou perante o Poder Judiciário.

Por todo o exposto, este mandato tem a honra de conceder o presente Prêmio Destaque
Jurídico a Diego Mascheroni Werneck Carbonelli por sua efetiva atuação como advogado,
serviço esse de grande relevância para toda a sociedade.

Sala das Sessões, 30 de Maio de 2022

DOMINGOS PROTETOR

VereadorData do Documento: 30/05/2022 - 16:05:22

Data do Processo: 30/05/2022 - 16:17:44
Processo: 3169/2022

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2022042701150013316

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20220427011500133169

31/05/2022 08:38 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/79896 2/2